
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 29 сентября 2015 года №  1103

О проведении Выездного Пленума 
Правления Национального научного 
общества инфекционистов и 
Всероссийской научно-практической 
конференции «Инфекционные 
болезни как междисциплинарная 
проблема -  вчера, сегодня, завтра» 
(далее -  Мероприятие)

В связи с проведением 
П Р И К А ЗЫ В А Ю :

26-27 октября 2015 года в г. Обнинске Мероприятия

здре
сти
OJIO

'И

су: 
I в 
ов,

1. Киричуку С.В. -  заместителю министра -  начальнику управления развития 
здравоохранения министерства, организовать проведение Мероприятия, согласно 
программе (Приложение №1).

Дата проведения Мероприятия: 26-27 октября 2015 года.
Начало - в 09.00 часов.
Адрес проведения: Калужская область, г. Обнинск, проспект Ленина, 129.

2. Главному врачу ФГБУЗ «Клиническая больница № 8ФМБА России» г. Сбнинск 
Петрову В.А. (по согласованию) рекомендовать предоставить помещение по 
Калужская область, г. Обнинск, проспект Ленина, 129, и направить для уча 
Мероприятии врачей-инфекипонистов, хирургов, онкологов, акушеров-гинеь 
педиатров, врачей общей практики.

3. Главным врачам подведомственных медицинских организаций г. Калуг 
Калужской области направим, для участия в Мероприятии врачей-инфекцис нис|г 
хирургов, онкологов, акушером-гинекологов, педиатров, врачей общей практики еэглг 
разнарядке (Приложение №2).

4. Рекомендовать главным врачам: ПУЗ «Отделенческая бЬлы ица 
им.К.Э.Циолковского на станнит Калуга ОАО «РЖД» (Ульянова Л.11,), главному вэач) УЗ 
«Медико-санитарная часть Лш» (Булавина Л.П.), главному врачу УЗ «Медико-санитарная 
часть №2» (Ксенофонтова О.В.) командировать для участия в Мероприятии вра iefi- 
инфекционистов, хирургов, онкологов, акушеров-гинекологов, педиатров, врачей общей 
практики.

5. Контроль за исполненном данного приказа возложить на заместителя мифисЦэа -  
начальника управления развит' i здравоохранения министерства - Киричука С.В.

М инистр Е.В. Раз

и 
ов, 

сно

умеева



Приложение № 1к приказу 
м инистерства здравоохранения Калужской области

от 29.09.2015г. №1 103

ПЛАН
проведения Выездного Пленума Правления Национального научного общества инфекционистов

и Всероссийской научно-практической конференции 
«Инфекционные болезни как междисциплинарная проблема - вчера, сегодня, завтра»

26-27 октября 2015 года 
г. Обнинск.

Проект на 30.09.2015
26 октября 2015 г.

9.C0-1G.G0 Регистрация участников 
10.00-12.00 '

Открытие Конференции  
Пленарное заседание 

Председатели: Артамонов А.Д., Покровский В.П., Разумеева Е.В.
1. Малеев В.В. (Москва) Лихорадка Эбола (25 мин)

2. Покровский В.В. (Москва) ВИЧ-инфекция в Российской Федерации (25 мин)
3. Разумеева Е.В. (Калуга) Состояние инфекционной заболеваемости в Калужской области (25 мин) 

4. Каприн А.Д. (М осква, Обнинск) Вирусная природа опухолей (25 мин)
5. Шестакова И.В. (Москва) Аккредитация врачебной деятельности-2016 (20 мин)

12.00-
12.30

Перерыв (Кофе-брейк)

Зал 1 Зал 2 Зал 3

12.30-
14.30

Симпозиум
Инфекционные болезни как меж дисциплинарная  

проблема (часть 1)
1. Сергиев В.П. (Москва). Животные в городе -  

неосознаваемая эпидемическая угроза (30 мин) 
2. Кожевникова Г.М. Вирусный гепатит С и 

коинфекция ВИЧ/гепатит С (30 мин)
3. Карева Е.Н. (М осква) Лечение Г риппа и ОРВИ

Симпозиум  
Инфекции и онкологические 

заболевания  
Председатель Каприн А.Д.

1. Программа уточняется 
2. Попова А.А. (Москва) Клинико

эпидемиологическая 
характеристика

Симпозиум  
Инфекции респираторного тракта 

у детей в практике педиатра
1. Савенкова М.С. (Москва) 

Инфекция и аллергия: что 
первично? (20 мин)

2. Горелов А.В. Важные 
аспекты терапии

(20 мин) онкогинекологичеСКОМ liaiOJIOl ии --------------------------рсеппраторпых----------



4. “Хасанова Г.Р., Аглиуллина С.Т. (Казань) 
Эпидемия ВИЧ-инфекции у женщин в Республике
Татарстан (динамика за 2001-2014 г.г.) (20 мин)
5. Шульдяков А.А. (Саратов ) Современное 
понимание возможностей интерферонотерапии

хронического гепатита С ( 20 МИН

папилломавирусной этиологии у 
ВИЧ-инфицированных женщин. 

3.

заболеваний в практике 
врача (20 мин)

3. Мелехина Е.В.(М осква) 
Препараты интерферона: 
современный взгляд на 

терапию острых вирусных 
инфекций у детей. 20 

МИН 
4. Краснов В.В.

(Н.Новгород). 
Бактериофаги, как 

альтернатива 
антибиотикам при

П Г *  тТ Г Г Т '* Т Т Г ‘ Т Т Т Т < Т у  О Р В И  V

детей (20 мин)
5. Абрамович M.JT.

"Г ематологические 
особенности острых

респираторных инфекций"
6. Хлыповка Ю .Н. 

"Клинические
особенности синдрома 

белого халата у детей при 
острых респираторных

инфекциях

14.30-
14.45

Перерыв

14.45-
16.45

Симпозиум
Инфекционные болезни как меж дисциплинарная 

проблема (часть 2)
1. Городин В.И. (Краснодар) Короновирусная 

инфекция (20 мин)
2. Девяткин А.В. (Москва) Природно-очаговые 

инфекционные заболевания у жителей 
Московского региона" (20 мин)

Симпозиум  
Инфекционные ослож нения в 
хирургии. Причины и методы  

профилактики
1. Гребенчиков О.А.. Лихванцев В.В. 

(ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. 
Владимирского). Даларгин и 

инфекционные осложнения в хирургии.

Симпозиум

Острые кишечные инфекции у 
детей. Алгоритм диагностики и 

лечения

1. Горелов А.В. (М осква) 
Острые диареи у детей (40

3. Шипилов М.В. (Смоленск) название уточняется | 2. Шабанов А.К., Хотимченко L .А. , мин)



(20 мин) Зайнудинов З.М.. Гребенчиков О.А., 2. Плоскирева А.А.

4. Еровиченков А.А., Куликов А.Г., Кузовлева E.B., Кузовлев А.Н., Мальцев Г.Ю. (Москва) "Современный взгляд на

Михайленко О.С., Потекаева С.А. «Актуальные Селен как ранний предиктор диетотерапию острых

аспекты реабилитации больных рожей» (20 мин) инфекционных легочных осложнений у кишечных инфекций у детей"

5. Гришина Т.И. (Москва) Коррекция иммунитета у пострадавших с тяжелой сочетанной (20 мин)
иммуноскомпрометированных пациентов» (15 травмой. 3. Милютина J1.H. Клинико

мин) 3. Хубутия A.LLI., Булава Г.В.. Ш абанов эпидемиологические

6. Никифорова Г.Н. (Москва) «Роль иммунотропных А.К. (Москва) Ранняя особенности современных

препаратов в лечении хронического тонзиллита » иммунозаместительная терапия, как сальмонеллезов у детей (20

(15 мин) мера профилактики инфекционных мин).

7. Ш ляпников К.А. (Москва) Хроническая боль и легочных осложнений при тяжелой 4. Руженцова Т.А. (Москва)

депрессия как проявления инфекционного сочетанной травме. Сальмонеллезный миокардит

процесса (15 мин) 4. Тетульян А.В. (Москва). Дормонтное в клинической практике и в
о  Т г г''->гт^лттт^п Т-Т р  ТТг\т'пг\Р(7у<’Я Д.P. r^ 'T oC F ’PP^ состояние '•^словно-патогенных эксперименте (20 мин)

1!Т7,' ПТ’ЛС';" i''11; I’ ' I ' J ' . V l  2  !.'HTpc\ СИМ!1”. I МИН) v ” !:n00rrnHH?M0B и профилактика 1 1 1 i 5. Горелов А.В. (Москва)
инфекционных осложнений Антибиотико

5. °Хаертынов Х.С., Анохин В.А., ассоциированная д и ар е я (20
Бойчук С.В., Ризванов А.А. (Казань) мин)

Апоптоз и сепсис. (25 мин)



10 . 00 -

11.30

11.30-
11.45

11.45- 
13.15

Зал 1
Актуальные вопросы фтизиатрии

Председатель: Аксенова В.А.
1. И.В.Михеева, Е.Ю .Бурдова, А.А.М ельникова,

Н.В.Фролова (Москва) К вопросу о целесообразности 
изменения тактики аллергодиагностики туберкулеза у 

детей"(20 мин)
!. Слогоцкая Л.В. (Москва) Итоги восьмилетнего опыта 

использования аллергена туберкулезного 
рекомбинантного в г. Москве (20 мин)

3. Старшинова А.В. (Санкт-Петербург) Выявление и 
дифференциальная диагностика туберкулезной инфекции

(20 мин)
4. Синицын М.В. (Москва) Диагностика латентной 

туберкулезной инфекции у больных ВИЧ инфекцией (20
мин)

5. Дискуссия (10 мин)

Зал 2 
Симпозиум

Алгоритмы и инновации лечения респираторных вирусных
инфекций

1. Заплатников A.JI. (Москва) (30 мин)
2. Сундуков А.В. (М осква) Тактика лечения гриппа и острых 

респираторных инфекций в амбулаторных условиях (30 мин)
3. Усенко Д.В. (Москва) Индукторы интерферонов при ОРВИ: 

кому, когда, зачем? (30 мин)

Перерыв

Симпозиум
Хронические гепатиты И и С: возмож ности и перспективы

терапии 
Председатели: Михайлов М.И.

1. Сологуб Т.В., Цветков В.В. (Санкт-Петербург) 
Морфоструктурная характеристика и функциональная 

активность дендритных клеток у больных 
хроническим гепатитом С".

2. Эсауленко Е.В.. Сухорук А.А. Обоснование 
безинтерфероновых терапевтических схем у 

пациентов, перенесших трансплантацию печени

Симпозиум
Герпетическая инфекция как междисциплинарная проблема: 

взгляд педиатра, инфекциониста, гематолога и акушер-
гинеколога

1. Савенкова М.С. (Москва) Значение герпетических инфекций 
в практике педиатра (30 мин)

2. Мелехина Е.В.
3. Лаврентьева И.Н. (Москва). Нейтропении при 

оппортунистических инфекциях у детей.
4. Семиошина О.Е. (Москва)



13.45-
15.15

Симпозиум
Региональные аспекты инфекционной патологии 

Памяти Лещинской

Перерыв
15.30-
16.15

Симпозиум
Фокина Е.Г., Астрина О.С., Алешина Н.И. (москва) 

Нужна ли антитромботическая терапия при роже? (15
мин)

В.А.Мартынов. Е.А.Карасева. И.Н.Клочков (Рязань) 
Патология слизистой оболочки верхних отделов 
желудочно-кишечного тракта у больных острыми 

вирусными гепатитами А и В 
3.

Дискуссионная площадка по вопросам вакцинации населения
(открытый микрофон)

Модераторы: Горелов А.В., Дронов А.А., Еровпчснков А.А., 
Михеева И.В., Малахов А.Б.

1. Дронов И.А. (Москва) Этические вопросы 
вакцинопрофилактики

2. Малахов А.Б. (Москва) Современный календарь прививок. 
Достижения и перспективы

3. Еровиченков А.А. «Актуальные аспекты вакцинации 
путешественников»



Приложение № 2 и приказу 
министерства здравоохранения Калужской области

от 29 .09 .2015К №1103

Наименование учреждения Количество, 1 
не менее

Министерство здравоохранения Калужской области 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» О

ГБУЗ КО «ЦРБ «Барятинского района» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ «Боровского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «Дзержинского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «Думиничского района» 2 1
ГБУЗ КО «ЦРБ «Жиздринского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Жуковского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Износковского района» 2
ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Кировского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «Козельского района » 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «Куйбышевского района»
МЛПУ «ГП МО г. Кременки» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Людиновского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «М алоярославецкого района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ «Медынского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Мещовского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Мосальского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Перемышльского района» 2 1
ГБУЗ КО «ЦРБ «Спас-Деменского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Сухиничского района» "3 1

ГБУЗ КО «ЦРБ «Тарусского района» 3 I
ГБУЗ КО «ЦРБ «Ульяновского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Ферзиковского района» 2 1
ГБУЗ КО «ЦРБ «Хвастовичского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ «Ю хновского района» о

ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД»

6

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 6
ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница» 4
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой медицинской 
помощи им. К.Н. Ш евченко»

4

ГБУЗ КО «Областная туберкулезная больница» 2
ГБУЗ КО «Детская городская больница» 4
ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом» 4
ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер» 3 1
ГБУЗ КО «Калужский областной клинический кожно-венерологический 
диспансер»

2

ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4» 6
ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 4
ГБУЗ КО «Первая городская поликлиника им. Красного Креста» 2
ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 6» 4
ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 8» 4
ГАОУ КО СПО «Калужский базовый медицинский колледж » 2
ГАУЗ КО «Калужский санаторно-оздоровительный комплекс «Звездный» 2 1

ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Спутник» 2

ВСЕГО: 130


